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Og jeg skal tillade mig at erindre det ærede; 
Medlem om, at jeg jo i Grunden ikke staar! 
alene med den Anskuelse her i Tinget dvers 
for visse Omraader, at det er rigtigt at! 
lette. Byrden og komme de fattige i Møde 
og befri dem for enkelte Ting, der ere uhel- 
dige for dem. Da vi behandlede Fattigloven 
her i Tingen hørte jeg med Fornøielse 
ærede Medlemmer, som stod op og sagde: 
Vi have afskaffet Fattigvæsenet hos os, og 
vi have set, at det kbetalte sig for os at 
højne den enkeltes Selvbevidsthed. saaledes at 
de ikke komme under Fattigvæsenet, ved at 
lade dem tilflyde den Hjælp, de vare beret- 
tigede til at nyde, for at de ikke skulde blive 
vanærede i den offentlige Mening og derved 
miste deres Selvbevidsthed og Lyst til at 
kæmpe videre i Samfundet. Jeg hørte som 
sagt dette med Glæde, men det skulde de 
Herrer, have udviklet videre. Det er Mini- 
mum, man giver de fattige, atkman hjælper 
dem med det, som man mener, at de absolut 
trænge til; men man skal give dem noget 
mere, end hvad der med rette tilkommer« 
dem; saa er man paa rette Vej. - Og jeg 
paastaar, at det ikke er en Undergravning af 
den bestaaende Ordning, men en videre Ud- 
vikling af, hvad der er ved, at vokse sig 
frem i vort Samfund. Derfor mener jeg, 
at denne Kommission og det ærede Medlem 
for Kjøbenhavns 4de Valgkreds (Scharling) 
burde have udstroget denne Betænkning og 
skrevet-under den: Kapitalen i Arbejoets 
Tjeneste er det, der skal til for at afhjælpe 
de Onder, vi for Tiden lide under. J  Ste- 
det derfor have de Herrer imidlertid sanktio- 
neret den gamle Sætning: Arbejdet i Ka- 
pitalens Tjeneste, Arbejderen somsKapitalens 
Slave, og saa længe de holde paa det, ville 
de ikke forbedre Arbejdernes Stilling i væ- 
sentlig Grad. For mig staar det saaledes, 
at de Herrer, de r  have skrevet denne Be- 
tænkntng og ifølge § 63 slaar dem alle i 
samme Sæk og iidstyrer dem med Mester- 
navnet, have vist, at de mangle Respekt for 
det, som var, og efter min Mening have de 
ogsaa vist en manglende Forstaaelse af det, 
som kommer og skal aflose det, som for 
Tiden er. . 

A n t o n  Jesus-en: Jeg er ingen Ven 
af Beskyitelsespolitik i det hele; men jeg kan 
dog godt se, at der gives Tilfælde, hvor 
Beskyttelse er nødvendig. Jeg ser, at der er 
Grænfer, og da navnlig Grænser paa det 
Sted, hvor det gælder om at sætte en Skov- 
per for, at de store Fisk ikke i alt for høj 
Grad fluge de smaa. J  den Kamp, som 
det legemlige Arbejde for Tiden bestaar med 
Kapitalen, ser jeg godt, at der bør gøres 

noget for en Beskyttelse, navnlig for, at Ar- 
bejderen over for Kapitalen kan være i alt 
Fald sikret sin Løn. Vi have netop i den 

enseende«adskillige Huller i vor Lovgivning, 
som jeg tror trænge til at udfyldes, og 
navnlig paa et Punkt, fom jeg her vil frem- 
drage. Hvorvidt dette, jeg her tænker paa, 
kan lade sig ordne ved et Asndringsforslag 
til nærværende Lovforslag, eller om» det ikke 
maaske bedre kunde gøres ved en særlig Lov, 
det har jeg ingen bestemt Mening om, men 
jeg! skal i hvert Fald ved denne Lejlighed 
ti ade mig at pege paa dette Forhold. Det 
er det Forhold, som finder Sted ved , de 
nsunde og paa Spekulation hvilende Bygge- 
foretagender, som forekomme især her i Kjø- 
benhavn, Foretagender, hvor man ikke gør 
sig skyldig i nogen Fejl, naar man betegner 
dem som Svindel. Dette Forhold blep om? 
talt, paa det 6te danske Jndustrimøde her i 
Kjøbenhavn 1892, i August Maaned; men 
siden den Tid har dette Spørgsmaal, saa 
vidt mig bekendt, hviler. At en Mand uden 
Kapital, men med praktisk Dygtighed, ved 
Hiælv af Kreditforholdeiie køber en Bygge- 
grund og bygger derpaa, naar han da ellers 
kan og vil svare enhver sit, deri ligger 
felvfolgelig ingen Svindel, men Forholdet 
stiller sig anderledes, naar man ser, at, en 
Mand, som ligefrem slet intet ejer, og som 
tit og ofte ikke en Gang besidder den for- 
nødne Duelighed, stilles op som ansvarlig 
Straamand for et saadant Byggeforetagende 
for en Kapitaltft og en Sagfpren fom staar 
bagved. Naar saadant sker, kan man, me- 
ner jeg, med Rette betegne en saadan Frem- 
fcerd som en Svindel. Foretagendet startes 
da paa den Maade, at enten søger Kapitaz 
ltsten sig en Straamand, eller Straamanden 
søger sig en Kapitalist men altid med en 
Sagforer som Mellemmand. Det første, 
man saa foretager sig, er dette, at Købesum- 
men for Grunden og for de Forskun fom 
Laangiveren yder, efterhaands sikres ved, at 
der udstedes Stadeslosbreve iGrunden og i 
de Bygningen som maatte blive opførte der- 
paa, og derpaa slnttes der saa Kontrakter 
med Leverandorer og Haandværkere, større 
eller mindre, som man har Brug for dem. 
Kapitalisten og Sagforeren sørge altsaa for 
lige strats at faa deres paa det korte; men 
der er ingen, der sitrer Leverandorerne og 
Haandvcertertte noget som helst. Da 
Byggeriet tog til her i Kjøbenhavn, 
begyndte man ganske vist med at vcere 
saa generens, at man tilbod Leveram 
dørerne og Haandvoerkerne Sladleslosbrevez 
men den Tid er for længst forbi, det, gør 
man ikke mere; thi Konknrrencen er taget til 
i den Grad, at det er blevet iiodvendigt for 
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